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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Одним из

наиболее важных вопросов истории дореволюционной России является судебная

реформа 1864 г., в ходе которой был образован новый для страны судебный орган

— мировой суд. Необходимость социально-экономических преобразований

российской государственности в XIX в. обусловила глубокое реформирование всей

политической системы государства, в том числе судебной власти. Новая судебная

власть осуществляла свою деятельность на таких буржуазных демократических

принципах, как отделение судебной власти от исполнительной, независимость

судей, бессословность суда. Указанные принципы нашли отражение в

деятельности мирового суда как первой инстанции для решения мелких

обывательских споров. Мировой суд в Иркутской губернии был образован в

результате проведения судебной реформы в Сибири и принятия в 1896 г.

«Временных правил о применении судебных уставов в губерниях и областях

Сибири». Этот институт судебной власти способствовал не только укреплению

судебной системы страны, но и улучшению управления Сибирью. Важным

дополнением к изучению этого вопроса является изучение региональных

особенностей при реализации судебной реформы, без которых едва ли возможны

выявление и правильная оценка общих и отличительных черт в организации и

деятельности мирового суда. К таким особенностям относились объединение

функций следователя и мирового судьи, отказ от выборного начала мировых судей

в пользу назначаемости министром юстиции, отказ от создания съезда мировых

судей и передача этих полномочий Иркутскому окружному суду. Изучение опыта

деятельности мировых судов, в частности в Иркутской губернии, имеет важное

социальное и практическое значение для совершенствования законодательства в

сфере судоустройства и судопроизводства.

Исследование проблема мировых судов имеет исторические, юридические,

социологические аспекты. Изучение опыта создания и развития мировой юстиции

в конкретном регионе невозможно провести, оставаясь только в исторических
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рамках исследования, когда сама проблема требует усилий нескольких научных

направлений в общих интересах ее компетентного освещения. В связи с этим

возникает необходимость использования междисциплинарного подхода к

изучению рассматриваемой проблемы — на стыке отечественной истории и

истории права.

Данная тема имеет не только практическую, но и теоретическую

значимость. Проблема исследования вопросов организации мировой юстиции в

Иркутской губернии себя не исчерпала. Большая часть современных научных

трудов либо посвящена проведению судебной реформы на указанной территории в

целом, где мировая юстиция изучается как один из элементов преобразований,

либо рассматривает реформу в Восточной Сибири как одну из частей в рамках

исследований судебной реформы на национальных окраинах Российской империи.

Результаты исследования могут быть использованы в дальнейшем познании

эволюции отечественного судоустройства и судопроизводства при использовании

как ретроспективного, так и перспективного методов исследования.

Степень научной разработанности темы. Вопросы создания, устройства,

развития и деятельности института мирового суда вызывали научный и

публицистический интерес еще с момента издания Судебных уставов 1864 г. В

связи с этим все научные исследования по данной проблематике можно разделить

на три периода: дореволюционный, советский и современный.

В конце XIX – самом начале XX в. вышло значительное число общих

исследований, которые имели в своей основе широкую источниковую базу и

рассматривали мировой суд как в контексте проведения судебной реформы, так и

в качестве самостоятельного института судебной власти. Следует отметить, что

дореволюционные исследователи были непосредственными участниками

преобразований и наблюдателями создания новых судебных органов, их первой

практики функционирования, возникших проблем и путей их решения. В их трудах

не только отражены первые результаты научных исследований, но и показан

исторический колорит той эпохи, в которой утверждалась новая судебная система.

К таким работам можно отнести труды дореволюционных российских ученых
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А. Танкова, П. Н. Гуссаковского, И. В. Гессена, А. А. Титова, И. Я. Фойницкого,

М. И. Бруна, А. А. Головачева и др.1 Одним из известных дореволюционных

исследователей, положительно оценивающих судебную реформу, был юрист

Г. А. Джаншиев2. Институт мирового суда им оценивался исключительно с

положительной стороны, при этом в работах можно встретить критику

относительно отдельных положений, которые коренным образом отличались от

первоначальных задумок3.

В историческом очерке «Министерство юстиции за сто лет. 1802-1902»

детально описана деятельность этого ведомства в период судебной реформы, в т.ч.

создание мирового суда в сибирском регионе4.

В работах Н. А. Корфа на примерах деятельности мировых судей в

различных провинциях Российской империи раскрываются отдельные принципы

деятельности этой судебной инстанции. Автором акцентируется внимание на том,

что мировой судья, в первую очередь, имеет дело с малограмотным населением, и

при осуществлении судопроизводства он обязан учитывать этот аспект5.

Интерес дореволюционных исследователей привлекала специфика

судебной реформы в Сибири. После издания указа о преобразованиях, но еще до

их фактической реализации, публицист Н. Ф. Анненский подчеркивал негативную

сторону отступлений от первоначальных задумок реформаторов при реализации

судебных преобразований в этой провинции. Говоря о введении мирового суда, он

1 Танков А. Мировые судьи по проекту дворянства в 1826 году // Русская старина. 1887. Т. 53. С.

223-224; Гуссаковский П. Н. Министерство юстиции за сто лет: 1802-1902. Исторический очерк

СПб.: Сенатская типография, 1902.; Гессен И. В. Судебная реформа. СПб., 1905; Титов А. А.

Реформы Александра II и их судьба. М., 1910; Фойницкий И. Я. Курс уголовного

судопроизводства. СПб.: Типография товарищества «Общественная польза», 1912; Брун М. И.

Мировой суд по судебным уставам императора Александра II // Выборный мировой суд. Сборник

статей. СПб, 1898; Головачев А. А. Десять лет реформ // Вестник Европы. - СПб., 1872.
2 Джаншиев Г. А. Страница из истории судебной реформы: Д. Н. Замятин. М.: Типолит. И. И.

Кушнерева, 1883; Он же. Зарудный и судебная реформа. Историко-биографический эскиз. М.:

Тип. Е. Гербе, 1889; Он же. Основы судебной реформы. М.: Тип. М.П. Щепкина, 1891; Он же. Из

эпохи великих реформ. М.: Тип. .И. Мамонтова и Ко, 1892;
3 Джаншиев Г. А. Эпоха великих реформ. Исторические справки. 10-е изд. СПб.: Типо-лит. М.

Вольфа, 1907. 970 с.
4 Министерство юстиции за сто лет. 1802-1902. Исторический очерк. СПб., 1902. 340 с.
5 Корф Н. А. Мировой суд в провинции / Н. А. Корф // Вестник Европы. Октябрь 1869 г., кн. 10;

Он же. Мировой суд в провинции. Письмо в редакцию // Вестник Европы. 1870. Кн. 1.
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отмечал, что наличие этой инстанции в сибирском регионе являлось несомненным

плюсом, поскольку на европейской части России этот институт был заменен

земским начальником, но этот плюс омрачался отказом введения выборного начала

мирового суда. Также им ставился вопрос о кадровом обеспечении новых судебных

институтов, которое будет затруднено для Сибири6.

Отдельные работы, посвященные мировой юстиции, носят ярко

выраженный идеологический характер. Критическая оценка института мирового

суда дается в вышедшей в период контрреформ работе дореволюционного юриста

В. Я. Фукса7. Придерживаясь реакционных взглядов, он последовательно

критикует цензы, установленные для кандидатов на должность мирового судьи, не

только с точки зрения идеологической составляющей, но и с юридической стороны

оформления отдельных норм. Ценность критического, хотя и идеологически

окрашенного, мнения В. Я. Фукса для нашего исследования состоит не только в

том, что он являлся современником описываемых событий, но и в том, что он в

подтверждении своих слов приводит конкретные примеры. Так он указывает на

неэффективность мировой юстиции, аргументируя это объемным фактическим

материалом.

С другой стороны, несмотря на цензурную политику в Российской империи,

некоторые исследователи критиковали действия государства в части

судоустройства. В монографии присяжного поверенного Р. Л. Вейсмана уже на

первых страницах указывается на несостоятельность объединения функций судьи

и следователя в Сибири8. Также критические мнения высказывались относительно

дореформенного состояния как сибирской судебной системы, так и управления

этой отдаленной провинцией9.

6 Анненский Н. Ф. Судебная реформа в Сибири // Русское богатство.1896. № 6.
7 Фукс В. Я. Суд и полиция. В 2-х ч. Ч. 1. М.,1889. 282 с.; Он же. Суд и полиция. В 2-х ч. Ч. 2.

М.,1889. 232 с.
8 Вейсман Р. Л. Правовые запросы Сибири. Санкт-Петербург, 1909. 40 с.
9 Я. Васкель «Темное дело (Из рассказов сибирского стряпчего)» // Сибирский вестник, 1890. С.

5-6.
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Ценные материалы о деятельности мирового суда содержатся в

дореволюционных периодических изданиях для юридического сообщества10. Ряд


[…]


№6 с. Черемхово Д. Ф. Крочакевич

№7 с. Залари И. К. Улезко

№8 с. В-Острожное И. Г. Пащевский

Нижнеудинский

уезд

№1 г. Нижнеудинск Б. П. Орлов

№2 с. Тулун В. К. Мицкевич

№3 с. Братский Острог П. В. Лебедев

№4 с. Тайшет П. Д. Гагарин

№5 с. Кимельтей Ф. А. Ниссен

№6 г. Нижнеудинск С. И. Репойто-Дубяго

№7 с. Тулун С. А. Юрковский

Верхоленский

уезд

№1 с. Манзурка А. М. Иванов

№2 с. Знаменка Н. И. Ивашевский

Киренский уезд

№1 г. Киренск Ф. Н. Бонковский

№2 с. Витим Е. А. Тошаков

№3 с. Витим А. А. Долгоруков

№4 г. Киренск А. В. Илявинский

г. Бодайбо

№1 г. Бодайбо М. Ф. Рейн

№2 прииск

Прокопьевский

Е. М. Хитун

494 Составлено по данным: Памятная книжка Иркутской губернии за 1914 г. // Иркутская

губернская типография. 1914.
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Таблица 5

Список мировых судей в г. Иркутск на 1901 г.495

Номер

участка

ФИО и чин участкового мирового судьи

№1 надворный советник Н. А. Кудрявый

№2 коллежский секретарь Ф. А. Томашевский

№ 3 коллежский секретарь В. А. Мурашкинцев

№ 4 коллежский асессор Б. Г. Савицкий

№ 5 надворный советник О. О. Берг

№ 6 надворный советник В. А. Золотухин

495 Составлено по данным: Памятная книжка Иркутской губернии на 1901 г. // Издание

Иркутского губернского статистического комитета. 1902. 275 с.
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Таблица 6

Список мировых судей в г. Иркутск на 1903 г.496

Номер

участка

ФИО и чин участкового мирового судьи

№1 надворный советник М. О. Рейн

№2 титулярный советник Б. К. Мейссель

№ 3 титулярный советник В. А. Мурашкинцев

№ 4 надворный советник Б. Г. Савицкий

№ 5 титулярный советник В. А. Пастухов

№ 6 надворный советник В. А. Золотухин

496 Составлено по данным: Памятная книжка Иркутской губернии на 1903 г. // Издание

Иркутского губернского статистического комитета. 1905. 275 с.

205

Форма №1

Жалоба Мировому Судье

Господину Мировому Судье 5 уч. Иркутского округа.

Крестьянина села (такого-то) Петра Петрова.

23 Мая сего 1898 года родной сын мой Иван Петров в близь села Петровского нанес

мне оскорбление на словах, назвав меня _________________________________при

следующих обстоятельствах: (изложение обстоятельства дела). Прошу Ваше

Высокоблагородие ввергнуть за это названного моего сына уголовной

ответственности, вызвав и допросив в качестве свидетелей крестьян Петровского

(таких-то), которые могут показать, что (сущность показаний). Я и мой сын, Иван

Петров, живем в селе (таком-то), там же проживают и свидетели. 24 мая 1898 года.

(Подпись)497.

497 Судебные уставы императора Александра Второго в Сибири: закон 13 мая 1896 г. о введении

Судебных уставов в губерниях и областях Сибири с мотивами из объяснительной записки

Министерства Юстиции: издание неофициальное / сост.: В. Сальмонович, Н. Громов. Томск:

издание книжного магазина П.И. Макушина, 1897. С. 395-396.
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Форма № 2

Жалоба Мировому Судье в качестве участкового Следователя.

Господину Мировому Судье 1 уч. Гор. Иркутска.

Мещанина Федора Семенова Кузнецова,

живущего в 5 уч. Гор. Иркутска,

по Петровской ул., в доме Сидорова.

Родной сын мой, Иван Федоров Кузнецов, проживающий в 3 уч. г. Иркутска, в д.

Семенова, по Знаменской улице, 2 Августа сего года, в питейном заведении

Ильина, что на Кузнецком переулке, нанес мне побои кулаками по лицу, при

следующих обстоятельствах: (изложение обстоятельства дела). Желая подвергнуть

моего сына за означенный его проступок уголовной ответственности, прошу Ваше

Высокоблагородие произвести по сему предмету предварительное следствие,

вызвав и допросить в качестве свидетелей, (таких-то), которые были очевидцами

всего происшествия – и по окончании следствия дать ему дальнейшее законное

движение. Свидетели проживают: (там-то). (Подпись)498.

498 Судебные уставы императора Александра Второго в Сибири: закон 13 мая 1896 г. о введении

Судебных уставов в губерниях и областях Сибири с мотивами из объяснительной записки

Министерства Юстиции: издание неофициальное / сост.: В. Сальмонович, Н. Громов. Томск:

издание книжного магазина П.И. Макушина, 1897. С. 400.
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Форма №3

Просьба о вызове наследников к имуществу умершего лица

ЕГО ВЫСОКОБЛАГОРОДИЮ

Господину Мировому Судье (такого-то) участка (такого-то) округа

Такого-то (звание, имя, отчество, фамилия),

живущего там-то.

Прошение

Прилагая при нем метрическую выпись о смерти моего дяди NN (звание, имя,

отчество, фамилия), жившего (там-то), и три (3) рубля на публикации, прошу

сделать распоряжение о вызове наследников к оставшемуся после него (такому-

то) (движимому или недвижимому) имуществу, находящемуся (там-то) и

заключающемуся в (там-то). Число, месяц и год. (Подпись)499.

499 Судебные уставы императора Александра Второго в Сибири: закон 13 мая 1896 г. о введении

Судебных уставов в губерниях и областях Сибири с мотивами из объяснительной записки

Министерства Юстиции: издание неофициальное / сост.: В. Сальмонович, Н. Громов. Томск:

издание книжного магазина П.И. Макушина, 1897. С. 410.