## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации

**Михаэлиса Дмитрия Владимировича «История создания и развития мирового суда в Иркутской губернии в 1896-1917 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – «Отечественная история»**

Судебная реформа Александра II по праву считается одной из наиболее значимых реформ второй половины XIX столетия. Появление института мировых судей в России было осуществлено в ходе проведенного реформирования судебной системы царской России в 1862-1864 гг. Предполагалось, что обновленная судебная система Российской империи должна была способствовать укреплению государственного строя. С другой стороны – создание института мировых судей означало приближение власти к народу – ведь они избирались всеми сословиями империи. Существующий в настоящее время в Российской Федерации институт мировых судей корнями уходит в историческое прошлое, тем самым определяя преемственность и связь между ними. Поэтому диссертационное исследование Д. В. Михаэлиса представляется актуальным как в научном, так и в общественно-гражданском аспектах.

Цель диссертации – изучение подготовки к образованию института мировых судей в Иркутской губернии и его деятельности во второй половине XIX – начале XX в. в условиях проводимой судебной реформы в Российской империи. Для успешной реализации поставленной цели был поставлен ряд конкретных задач, в том числе выявить специфические факторы, оказавшие ключевое влияние на особенности организации мировой юстиции в Иркутской губернии.

Диссертация выстроена в соответствии с целью и задачами исследования. Во введении определены объект и предмет, цели и задачи диссертации, обозначены территориальные границы. Основное содержание

изложено в трех главах. В заключении приведены хорошо аргументированные выводы, отражающие решение поставленных задач и не вызывающие возражений. Насколько можно судить по тексту автореферата, в приложении содержатся примеры процессуальных документов, с которыми работали мировые судьи, а также списки мировых судей Иркутской губернии.

Научная новизна исследования Д. В. Михаэлиса заключается в рассмотрении малоизученных аспектов создания и развития мировых судов, поскольку объект исследования сосредоточен на примере отдельной губернии с ее территориальными и социально-экономическими особенностями. Судя по основному содержанию работы, представленному в автореферате, особое место в исследовании занимает изучение кадрового состава мировых судов Иркутской губернии с привлечением архивных данных. Большой интерес представляет анализ непосредственной процессуальной деятельности мировых судей Иркутской губернии на основе приведенных статистических данных.

Вполне убедительны выводы, сделанные на основе компаративного анализа широкого круга источников (5 групп), заметное место среди которых занимают материалы центральных и региональных архивов – Российского государственного исторического архива (РГИА) и Государственного архива Иркутской области (ГАИО). При их анализе соискателем были использованы как исторические, так и общенаучные методы исследования. Ввиду междисциплинарного характера темы диссертации, в работе были использованы и юридические методы исследования. Достаточно широко показана степень разработанности проблемы. Результаты исследования прошли апробацию на всероссийских и региональных научно-практических конференциях – 7 статей в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК Минобрнауки России для публикации результатов кандидатских диссертаций, а также 5 статей в других научных изданиях.

К сожалению, из автореферата не ясно, получили ли освещение в диссертации следующие вопросы:

1. Дано ли в работе определение понятия «мировой судья»? В Учреждении судебных установлений (УСУ) 1864 г. такого определения не было, поэтому интересно было бы узнать авторскую точку зрения.
2. Проводилась ли параллель при сравнении термина «мировой судья» в имперской России и в современной Российской Федерации с целью определения сходств и различий?

В целом же, судя по автореферату, представленное диссертационное исследование, выполненное **Михаэлисом Дмитрием Владимировичем** на соискание ученой степени кандидата исторических наук по теме «История создания и развития мирового суда в Иркутской губернии в 1896-1917 гг.» по специальности 5.6.1. – «Отечественная история» соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а соискатель достоин присуждения ему искомой ученой степени.

Доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник сектора истории ГБНИУ РХ «Хакасский НИИ языка, литературы и истории»

В. А. Кышпанакوف

Рабочий адрес: 655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 23. Хакасский НИИЯЛИ

E-mail: [kyshpanakovv@mail.ru](mailto:kyshpanakovv@mail.ru)

15 апреля 2024 г.

г. Абакан

*Подпись подтверждающей
ученой секретарь ГБНИУ РХ
Тамара И.В. "Хакасиями"*